
www.crosspro.pt

ALUMINUM TRAIL CRASH BAR

Ref.: 2CP1970069

Português:

Atenção – Seguir a sequência de montagem das fotos.

• Foto 1 e 2: Remover Crash Bar e os faróis de origem – Lado Esquero e Direito.

• Foto 3: Aplicar o item Nº8 (Carenagem Inferior Esquerdo – x1) com os itens Nº5 

(Parafuso – x1) e Nº6 (Anilha – x1) na posição A. 

• Foto 4: Aplicar o item Nº9 (Carenagem Superior Esquerdo – x1) com o item Nº1 

(Parafuso – x1) na posição B.

• Foto 5: Aplicar o item Nº4 (Parafuso – x2) na posição C. Aplicar o item Nº3 (Parafuso –

x1) na posição D. 

• Foto 6: Aplicar o item Nº10 (Carenagem Inferior Direita – x1) com os itens Nº5 (Parafuso

– x1) e Nº6 (Anilha – x1) na posição E. 

• Foto 7: Aplicar o item Nº11 (Carenagem Superior Direita – x1) com o item Nº1 (Parafuso

– x1) na posição F. Aplicar o item Nº2 (Parafuso – x1) na posição H.

• Foto 8: Aplicar o item Nº4 (Parafuso – x2) na posição I.

Apertar todos os parafusos pela seguinte ordem: parafusos das uniões, fixações

superiores frontais, fixações laterais e fixações inferiores.

• Foto 9: Montar farol esquerdo de origem com os itens Nº1 (Parafuso – x2) e Nº7 (Porca

c/ FA – x2) nas posições J e L.

• Foto 10: Repetir o processo para o lado direito.

Regular os faróis e apertar os parafusos.

Français:

Attention: Suivre le séquence de photos d’assemblage.

•  Photos 1 et 2: Retirer Crash Bar d’origine et le phare d’origine – Côté Droit et Gauche.

•  Photo 3: Appliquer l’item Nº8 (Inférieure Gauche Crash Bar – x1) avec les items Nº5 (Vis 

– x1) et Nº6 (Rondelle – x1) en position A. 

• Photo 4: Appliquer l’item Nº9 (Haut Gauche Crash Bar – x1) avec l’item Nº1 (Vis – x1) en

position B.

• Photo 5: Appliquer l’item Nº4 (Vis – x2) en position C. Appliquer l’item Nº3 (Vis – x1) en

position D.

• Photo 6: Appliquer l’item Nº10 (Inférieure Droit Crash Bar – x1) avec les items Nº5 (Vis –

x1) et Nº6 (Rondelle – x1) en position E.

• Photo 7: Appliquer l’item Nº11 (Haut Droit Crash Bar – x1) avec l’item Nº1 (Vis – x1) en

position F. Appliquer l’item Nº2 (Vis – x1) en position H. 

• Photo 8: Appliquer l’item Nº4 (Vis – x2) en position I.

Serrer toutes les vis dans l’ordre suivant: vis des unions, fixations supérieurs, 

fixations latérales et fixations inférieurs.

• Photo 9: Monter phare d’origine gauche avec les items Nº1 (Vis – x2) et Nº7 (Ècrou – x2) 

en positions J et L.

• Photo 10: Répétez le processus sur le côté droit.

Réglez les phares et serrez toutes les vis.



ASSEMBLY SEQUENCE / INSTRUÇÃO DE MONTAGEM

English:

Attention - Follow the installation sequence has you  can see in the photos.

• Photos 1 and 2: Remove the original Crash Bar and  the  original headlight – Left and Right Sides.

• Photo 3: Apply item Nº8 (Lower Left Side Crash Bar – x1) with items Nº5 (Screw – x1) and Nº6 (Washer – x1) in 

position A.

• Photo 4: Apply item Nº9 (Upper Left Side Crash Bar – x1) with item Nº1 (Screw – x1) in position B.

• Photo 5: Apply item Nº4 (Screw – x2) in position C. Apply item Nº3 (Screw – x1) in position D. 

• Photo 6: Apply item Nº10 (Lower Right Side Crash Bar – x1) with items Nº5 (Screw – x1) and Nº6 (Washer – x1) 

in position E. 

• Photo 7: Apply item Nº11 (Upper Right Side Crash Bar – x1) with item Nº1 (Screw – x1) in position F. Apply item 

Nº4 (Screw – x2) in position G. Apply item Nº2 (Screw – x1) in position H. 

• Photo 8: Apply item Nº4 (Screw – x2) in position I.

Tight all screws in the following sequence: screws of unions, front up fixations, sides fixations and lowers 

fixations.

• Photo 9: Mount left original headlight with items Nº1 (Screw – x2) and Nº7 (Hexagon Flange Nut – x2) in positions 

J and L. 

• Photo 10: Repeat the process to the right side.

Regulate headlight and tight all screws. DATE: 11/09/2020   ID.022.02

10

A

C

E

H

B

L
J

D

F

G

I

ALUMINUM TRAIL CRASH BAR

9

87

6

43

21

11 Carenagem Superior Direita / Upper Right Crash Bar R 37 1

10 Carenagem Inferior Direita / Lower Right Crash Bar R 69 1

9 Carenagem Superior Esquerda / Upper Left Crash Bar L 37 1

8 Carenagem Inferior Esquerda / Lower Left Crash Bar L 69 1

7 Porca c. FA / Hexagon Flange Nut M6 - DIN 6923 4

6 Anilha / Washer M10 - DIN 125 2

5 Paraf. Cabeça Cilíndrica Sext. Int. / Socket Head Cap Screw M10x45 - DIN 912 2

4 Paraf. Cabeça Cilíndrica Sext. Int. / Socket Head Cap Screw M6x16 - DIN 912 6

3 Paraf. Sext. Ext. c. FA / Hex Screw With Washer False M6x25 - DIN 6921 1

2 Paraf. Sext. Ext. c. FA / Hex Screw With Washer False M6x16 - DIN 6921 1

1 Paraf. Cabeça Redonda Sext. Int. c. FA / Screw Round Head With Washer False M6x16 - ISO 7380 6

ITEM Nº: COMPONENTE (COMPONENT): DESCRIÇÃO (DESCRIPTION): QUANT.:

ACESSÓRIOS (ACESSORIES)

5


	Diapositivo 1
	Diapositivo 2

